L'emploi

Emploi par secteur d'activité, au lieu de travail au 31/12/2020

Evolution entre 2019 et
Part (en %)
2020 (en %)
Nombre
France France
Bretagne . 4
Bretagne métropo-— Bretagne métropo-—
litaine litaine
Emploi total, dont : 1391 950 100,0 100,0 -0,1 -0,9
Salariés 1227 002 88,1 89,4 -0,3 -1,2
Non salariés 164 948 11,9 10,6 10 14
Agriculture 51 683 3,7 2,2 -1,1 -0,4
Industrie 185 024 13,3 11,6 -0,3 -15
Construction 95 476 6,9 6,5 2,3 2,3
Tertiaire marchand 604 527 43,4 48,6 -1,2 -2,1
Tertiaire non marchand 455 240 32,7 31,0 11 0,6

Source : Insee, Estimations d'emploi localisées, données 2019 (définitif) et 2020 (provisoire)

Population active de 15 a 64 ans selon la catégorie

Evolution annuelle

Effectifs en 2019 moyenne 2013-2019
(en %)

France
Bretagne % Bretagne | métropo—

litaine
Ensemble 1499 623 100,0 0.3 0,2
Agriculteurs exploitants 34 008 2,3 -1,9 -1,6
Artisans, commergants, chefs d'entreprise 94 225 6,3 0,4 0,6
Cadres et professions intellectuelles supérieures| 206 659 13,8 1,7 1,3
Professions intermédiaires 377 907 25,2 0,9 0,5
Employés 416 077 27,7 0,0 -0,1
Ouvriers 357 677 239 -0,6 -0,8

Source : Insee, RP2013 et RP2019, exploitations complémentaires

Les logements

Logements selon la catégorie en 2019

Bretagne [ France de province
Nombre % Nombre %
Ensemble des logements 1954 775 100,0| 29 686 031 100,0
Résidences principales 1549 542 79,3| 23944 981 80,7
dont occupées par propriétaires 1024 930 66,1| 14 355 201 60,0
Maisons 1389 628 71,1] 18 105 579 61,0

Source : Insee, RP2019, exploitations principales

Le tourisme

Capacité des hébergements collectifs touristiques en 2022
Capacité d'accueil (chambres ou
emplacements) au 01/01/2022

Nombre Part
Bretagne Bretagne / France
métropolitaine (%)
Hoétels de tourisme 867 30583 4,8
Campings (mai a septembre) 752 83085 9,2
Autres hébergements collectifs* 169 38 836 4,1

* Résidences de tourisme, villages vacances et maisons familiales, auberges de jeunesse
Source : Insee en partenariat avec la Direction Générale des Entreprises (DGE) et les
partenaires territoriaux

Fréquentation des hébergements collectifs touristiques en 2021

R . Campings Autres hébergements
Hbtels de tourisme . .
(mai a septembre) collectifs
dont
» dont . dont - résidences
Nuitées i Nuitées ) Nuitées -
résidents résidents de tourisme
(en ) (en 3 (en .
- étrangers - étrangers - et héber—
milliers) milliers) milliers)
(%) (%) gements
assimilés (%)
Bretagne 5391 9,3 10 956 11,6 3200 66,2
France
. o 115 980 21,6 112320 19,6 60 512 73,8
métropolitaine

Source : Insee en partenariat avec la DGE et les partenaires territoriaux.
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Découvrez l'outil cartographique statistiques locales
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La région en 10 chiffres

1 207 communes au ler janvier 2022 (dont 39 de plus de
10 000 habitants) sur une superficie de 27 208 kmz.

3 402 932 habitants (estimation au ler janvier 2022).
En 2070, la Bretagne compterait 3 619 000 habitants
selon les projections les plus récentes.

66,1 % de propriétaires occupants (60,0% en France de
province) au ler janvier 2019.

1 392 000 emplois salariés et non salariés en 2020
(5% de la France métropolitaine).

5,9 % : taux de chomage au 2eme trimestre 2022 (7,2 %
en France métropolitaine, 7,4% en France hors Mayotte).

10,7 % : taux de pauvreté en 2019 (14,5 % en France
métropolitaine).

147 000 étudiants (année universitaire 2021-2022).

Taux de variation annuel moyen de la population entre 2014
et 2020

Taux de variation

Plus de 2 %

Dela2%

De0al1%
B De-1a0%
B De-2a-1%

Source : Insee, recensements de la population 2014 et 2020 (données lissées)



Les revenus Les entreprises

Evolution de la population (base 100 en 1968) Etablissements actifs par secteur d'activité au 31 décembre 2019
P. [
] ) . ) Nombre art (en %)
135 - Ménages fiscaux et revenu disponible en 2019 Bretagne Bretagne Ffa"Fe_
Bretagne France métropolitaine meétropolitaine
Nombre de ménages fiscaux 1490113 27 937 964 Ensemble _ 106 799 1000 100.0
130 1 Part des ménages fiscaux imposés (en %) 55,4 57,6 Agriculture, sylviculture et péche 8456 79 48
Niveau de vie médian* (en euros) 21990 21930 ggﬁ;‘;ﬁtion 11 ggg lgé 13’3
125 - Commerce, transports, serivces divers 66 280 62,1 65,0
dont commerce et réparation automobile 20590 19,3 19,1
Admi’nistrz?\tion pu_blique, enseignement, 13177 123 130
120 santé, action sociale
N A it i i Kk 0,
Decomp03|_t|_on du revenu disponible** en 2019 (en %) Champ : établissements ayant employé au moins un salarié pendant I'année hors établissement
R;"e?"‘s ‘Ij"’_m""t‘ft " h ho ggé ggi relevant du ministére des armées
ont : salaires et traitements hors chémage , , .
115 indemnités de chomage 2,8 2,9 Source : Insee, Flores 2019
revenus des activités non salariés 6,0 55
Pensions, retraites et rentes 33,0 28,3 o . .
110 4 Revenus du patrimoine 9,2 10,1 Créations d'entreprises en 2021
——  Bretagne Ensemble des prestations sociales 5,5 5.8 [ Totales dont entreprises individuelles
Impots™** ; __ | — “158] -17.7 Bretagne | France entiére | Bretagne | France entiére
105 * Le niveau de vie est un indicateur de revenu disponible pour chaque individu du ménage ndustrie 2361 26 407 1813 34927
France métropolitaine ** Le revenu disponible d'un ménage comprend les revenus d'activité (nets des cotisations Construction 3217 85965 1819 50773
100 sociales), les revenus du patrimoine, les transferts en provenance d'autres ménages et les Commerce, Transport, 8490 295 587 6078 219 255
prestations sociales (y compris les pensions de retraite et les indemnités de chémage), nets Heébergement, Restauration
T T T T T T T T des impéts directs Service aux particuliers 4764 104 351 4 357 93 949
1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013 2019 €S IMpots directs. o . Services aux entreprises 7755 224719 5535 167 440
] *** | es prélévements sont une composante négative du revenu disponible. Ensemble 35082 960 381 25 339 707 834
Source : Insee, recensements de la population Champ : ménages fiscaux, hors communautés et sans-abris Champ : ensemble des activités marchandes non agricoles
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi) 2019 Source : Insee, REE 2021 (Répertoires des Entreprises et des Etablissements — Sirene)

Pyramide des ages 2019 de la population bretonne (en %)
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23000
Evolution de la population entre 2013 et 2019
Evolution annuelle 22 000
Population 2019 moyenne 2013-2019 | Evolution 2013-2019 21000
(en %)
Bretagne 3354 854 0,5 96 147 20 000
Cotes—d'Armor 600 582 0,1 3497
Finistére 915 090 0,2 11169
llle—et-Vilaine 1079 498 1,0 59 575
Morbihan 759 684 0,5 21906
France métropolitaine 65 096 768 0,4 1398 903
France entiere 66 988 403 04 1423 647

Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé et fiscal (FiLoSoFi) 2019
Source : Insee, recensements de la population 2013 et 2019 ( )



L'emploi

Emploi par secteur d'activité, au lieu de travail au 31/12/2020

Evolution entre 2019 et
Nombre Part (en %)
N 2020 (en %)
Cotes— = P
d'A Cotes- Bretagne Cotes- Bretagne
rmor d'Armor 9 d'Armor 9

Emploi total, dont : 229 655 100,0 100,0 0,2 -0,1
Salariés 197 468 86,0 88,1 0,1 -0,3
Non salariés 32187 14,0 119 0,2 1,0
Agriculture 13 906 6,1 3,7 0,5 -1,1
Industrie 31795 13,8 13,3 04 -0,3
Construction 17 471 7,6 6,9 2,4 2,3
Tertiaire marchand 92 854 40,4 43,4 -1,2 -1,2
Tertiaire non marchand 73 629 32,1 32,7 1.2 11

Source : Insee, Estimations d'emploi localisées, données 2019 (définitif) et 2020 (provisoire)

Population active de 15 a 64 ans selon la catégorie

Evolution annuelle
Effectifs en 2019 moyenne 2013-2019
(en %)

Cotes— Cotes—

SAmor % dArmor Bretagne
Ensemble 255 637 100,0 0,0 03
Agriculteurs exploitants 9389 3,7 -2,1 -19
Artisans, commercants, chefs d'entreprise 18 548 73 0,1 0,4
Cadres et professions intellectuelles supérieures 26 901 10,5 0,7 1,7
Professions intermédiaires 59 668 233 0,6 0,9
Employés 71537 28,0 -0,1 0,0
Quvriers 67 434 26,4 -0,5 -0,6

Source : Insee, RP2013 et RP2019, exploitations complémentaires

Les logements

Logements selon la catégorie en 2019

Cotes—d'Armor [ Bretagne
Nombre % Nombre %
Ensemble des logements 371643 100,0| 1954775 100,0
Résidences principales 278 422 74,9| 1549542 79,3
dont occupées par propriétaires 198 047 71,1| 1024930 66,1
Maisons 305 555 82,2| 1389628 71,1

Source : Insee, RP2019, exploitations principales

Le tourisme

Capacité des hébergements collectifs touristiques en 2022

Capacité d'accueil (chambres ou
emplacements) au 01/01/2022

Nombre Part

Cotes—d'Armor Cotes—d'Armor

/ Bretagne (%)

Hoétels de tourisme 168 4097 13,4
Campings (mai a septembre) 158 15033 18,1
Autres hébergements collectifs* 26 4844 12,5

* Résidences de tourisme, villages vacances et maisons familiales, auberges de jeunesse
Source : Insee en partenariat avec la Direction Générale des Entreprises (DGE) et les
partenaires territoriaux

Fréquentation des hébergements collectifs touristiques en 2021

R . Campings Autres hébergements
Hotels de tourisme . .
(mai a septembre) collectifs
dont
» dont . dont - résidences
Nuitées i Nuitées ) Nuitées -
résidents résidents de tourisme
(en . (en . (en .
- étrangers - étrangers - et héber—
milliers) milliers) milliers)
(%) (%) gements
assimilés (%)
Cotes—d'Armor 853 8,4 1804 14,1 n.d. n.d.
Bretagne 5391 9,3 10 956 11,6 3200 66,2

Source : Insee en partenariat avec la DGE et les partenaires territoriaux.
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Découvrez l'outil cartographique statistiques locales

(https://statistiques—locales.insee.frifc=home)

Visualisez les données essentielles de votre territoire sous
forme de cartes interactives, tableaux, graphiques, fiches de
synthese. Importez également vos propres données pour les
cartographier et les travailler avec celles de I'Insee.

www.insee.fr

Partez a la découverte du site Insee.fr, portail d'acces gratuit
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Les Cotes—d'Armor en 10 chiffre

348 communes au ler janvier 2022 (dont 6 de plus de
10 000 habitants) sur une superficie de 6 878 kmz.

601 354 habitants (estimation au ler janvier 2022).
En 2070, le département compterait 591 000 habitants
selon les projections les plus récentes.

71,1 % de propriétaires occupants (66,1% en Bretagne)
au ler janvier 2019

229 700 emplois salariés et non salariés en 2020
(16,5 % de la Bretagne).

6,3 % : taux de chomage au 2e trimestre 2022 (5,9%
en Bretagne et 7,2% en France métropolitaine).

11,6 % : taux de pauvreté en 2019(10,7 % en Bretagne).

21 450 euros : niveau de vie médian en 2019

Taux de variation annuel moyen de la population entre 2014
et 2020

Taux de variation

Plus de 2 %

Dela2%

De0al1%
B De-1a0%
B De-2a-1%

Source : Insee, recensements de la population 2014 et 2020 (données lissées)



Evolution de la population (base 100 en 1968)
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Pyramide des ages 2019 de la population du département (en %)
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Evolution de la population entre 2013 et 2019

Evolution annuelle
moyenne 2013-2019
(en %)

Evolution 2013-2019

Population 2019
Cotes—d'Armor 600 582
Finistére 915 090
llle—et-Vilaine 1079 498
Morbihan 759 684
Bretagne 3354 854
France métropolitaine 65 096 768
France entiere 66 988 403

0,1
0,2
1,0
0,5
0,5
0,4
0,4

3497
11169
59 575
21906
96 147

1398 903
1423 647

Source : Insee, recensements de la population 2013 et 2019

Les revenus

Ménages fiscaux et revenu disponible en 2019
Cotes—d'Armor Bretagne

Nombre de ménages fiscaux 274 484 1490113
Part des ménages fiscaux imposés (en %) 52,8 55,4

Niveau de vie médian* (en euros) 21 450 21990
Décomposition du revenu disponible** en 2019 (en %)

Revenus d'activité 63,2 68,1
dont : salaires et traitements hors chémage 53,7 59,3
indemnités de chdmage 2,7 2,8

revenus des activités non salariés 6,8 6,0
Pensions, retraites et rentes 37,2 33,0
Revenus du patrimoine 9,0 9,2
Ensemble des prestations sociales 5,6 55
Impots*** -15,0 -15,8

* Le niveau de vie est un indicateur de revenu disponible pour chaque individu du ménage
** | e revenu disponible d'un ménage comprend les revenus d'activité (nets des cotisations
sociales), les revenus du patrimoine, les transferts en provenance d'autres ménages et les
prestations sociales (y compris les pensions de retraite et les indemnités de chémage), nets
des imp6ts directs.

*** | es prélévements sont une composante négative du revenu disponible.

Champ : ménages fiscaux, hors communautés et sans—abris

Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi) 2019

Les entreprises

Etablissements actifs par secteur d'activité au 31 décembre 2019

0,
Nombre = Part (en %)
Cotes—d'Armor dArmor Bretagne

Ensemble 19 608 100,0 100,0
Agriculture, sylviculture et péche 2294 11,7 7,9
Industrie 1365 7,0 7,2
Construction 2165 11,0 10,5
Commerce, transports, serivces divers 11 243 57,3 62,1

dont commerce et réparation automobile 3607 18,4 19,3
Adml’nlstrz?\tlon pu_bllque, enseignement, 2541 13.0 123
santé, action sociale

Champ : établissements ayant employé au moins un salarié pendant I'année hors établissement
relevant du ministére des armées
Source : Insee, Flores 2019

Créations d'entreprises en 2021

Totales dont entreprises individuelles

Cotes- Bretagne Cotes- Bretagne

d'Armor 9 d'Armor 9
Industrie 426 2361 325 1813
Construction 594 3217 364 1819
Commerce, Transport, 1369 8490 936 6078
Hébergement, Restauration
Service aux particuliers 768 4764 701 4357
Services aux entreprises 1086 7755 771 5535
Ensemble 5411 35 082 3877 25339

Champ : ensemble des activités marchandes non agricoles
Source : Insee, REE 2021 (Répertoires des Entreprises et des Etablissements — Sirene)

Niveau de vie médian annuel et nombre de personnes sous le seuil de pauvreté par EPCI en 2019

Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé et fiscal (FiLoSoFi) 2019
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L'emploi

Emploi par secteur d'activité, au lieu de travail au 31/12/2020

Part (en %) Evolution entre 2019 et
0,
Nombre 2020 (en %)
Finistere Finistere Bretagne Finistére Bretagne
Emploi total, dont : 366 037 100,0 100,0 -0,1 -0,1
Salariés 323988 88,5 88,1 -0,1 -0,3
Non salariés 42 049 115 119 0,5 1,0
Agriculture 14 450 3,9 3,7 -1,4 -1,1
Industrie 47 642 13,0 13,3 -0,1 -0,3
Construction 23728 6,5 6,9 2,2 2,3
Tertiaire marchand 149 724 40,9 43,4 -1,0 -1,2
Tertiaire non marchand 130 493 35,7 32,7 0,7 11

Source : Insee, Estimations d'emploi localisées, données 2019 (définitif) et 2020 (provisoire)

Population active de 15 a 64 ans selon la catégorie

Evolution annuelle
Effectifs en 2019 moyenne 2013-2019
(en %)

Finistére % Finistere | Bretagne
Ensemble 404 085 100,0 0,0 0,3
Agriculteurs exploitants 8190 2,0 -1,4 -19
Artisans, commercants, chefs d'entreprise 24 547 6,1 -0,2 0,4
Cadres et professions intellectuelles supérieures 52 882 13,1 1,3 1,7
Professions intermédiaires 103 524 25,6 0,5 0,9
Employés 116 926 28,9 -0,2 0,0
Quvriers 94 458 23,4 -1,0 -0,6

Source : Insee, RP2013 et RP2019, exploitations complémentaires

Les logements

Logements selon la catégorie en 2019

Finistere [ Bretagne
Nombre % Nombre %
Ensemble des logements 549 039 100,0| 1954775 100,0
Résidences principales 433 090 78,9| 1549542 79,3
dont occupées par propriétaires 298 405 68,9| 1024930 66,1
Maisons 401 993 73,2] 1389628 71,1

Source : Insee, RP2019, exploitations principales

Le tourisme

Capacité des hébergements collectifs touristiques en 2022

Capacité d'accueil (chambres ou
emplacements) au 01/01/2022
Nombre Part
Finistére Finistére
/ Bretagne (%)

Hoétels de tourisme 230 6357 20,8
Campings (mai a septembre) 255 30203 36,4
Autres hébergements collectifs* 63 15 528 40,0

* Résidences de tourisme, villages vacances et maisons familiales, auberges de jeunesse
Source : Insee en partenariat avec la Direction Générale des Entreprises (DGE) et les
partenaires territoriaux

Fréquentation des hébergements collectifs touristiques en 2021

R . Campings Autres hébergements
Hotels de tourisme . .
(mai a septembre) collectifs
dont
» dont . dont - résidences
Nuitées i Nuitées ) Nuitées -
résidents résidents de tourisme
(en ) (en 3 (en .
- étrangers - étrangers - et héber—
milliers) milliers) milliers)
(%) (%) gements
assimilés (%)
Finistere 1317 9,5 4 006 13,6 n.d. n.d.
Bretagne 5391 9,3 10 956 11,6 3200 66,2

Source : Insee en partenariat avec la DGE et les partenaires territoriaux.
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Découvrez l'outil cartographique statistiques locales

(https://statistiques—locales.insee.frifc=home)

Visualisez les données essentielles de votre territoire sous
forme de cartes interactives, tableaux, graphiques, fiches de
synthese. Importez également vos propres données pour les
cartographier et les travailler avec celles de I'Insee.
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Le Finistere en 10 chiffre

277 communes au ler janvier 2022 (dont12 de plus de
10 000 habitants) sur une superficie de 6 733 kmz.

922 797 habitants (estimation au ler janvier 2022).
En 2070, le département compterait 913 000 habitants
selon les projections les plus récentes.

68,9 % de propriétaires occupants (66,1% en Bretagne)
au ler janvier 2019

366 000 emplois salariés et non salariés en 2020
(26,3 % de la Bretagne).

6,3 % : taux de chomage au 2e trimestre 2022 (5,9%
en Bretagne et 7,2% en France métropolitaine).

10,4 % : taux de pauvreté en 2019(10,7 % en Bretagne).

21 970 euros : niveau de vie médian en 2019

Taux de variation annuel moyen de la population entre 2014
et 2020

Taux de variation

Plus de 2 %

Dela2%

De0al1%
B De-1a0%
B De-2a-1%

Source : Insee, recensements de la population 2014 et 2020 (données lissées)



Evolution de la population (base 100 en 1968)
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Evolution de la population entre 2013 et 2019

Evolution annuelle
Population 2019 moyenne 2013-2019 | Evolution 2013-2019
(en %)

Cotes—d'Armor 600 582 0,1 3497
Finistére 915 090 0,2 11169
llle-et-Vilaine 1079 498 1,0 59 575
Morbihan 759 684 0,5 21906
Bretagne 3354 854 0,5 96 147
France métropolitaine 65 096 768 0,4 1398 903
France entiere 66 988 403 04 1423 647

Source : Insee, recensements de la population 2013 et 2019

Les revenus

Ménages fiscaux et revenu disponible en 2019

Finistére Bretagne
Nombre de ménages fiscaux 414 985 1490113
Part des ménages fiscaux imposés (en %) 55 55,4

Niveau de vie médian* (en euros) 21970 21990
Décomposition du revenu disponible** en 2019 (en %)
Revenus d'activité 66,2 68,1
dont : salaires et traitements hors chémage 57,2 59,3
indemnités de chdmage 2,8 2,8
revenus des activités non salariés 6,2 6,0
Pensions, retraites et rentes 35,2 33,0
Revenus du patrimoine 8,7 9,2
Ensemble des prestations sociales 55 55
Impots*** -15,6 -15,8

* Le niveau de vie est un indicateur de revenu disponible pour chaque individu du ménage
** | e revenu disponible d'un ménage comprend les revenus d'activité (nets des cotisations
sociales), les revenus du patrimoine, les transferts en provenance d'autres ménages et les
prestations sociales (y compris les pensions de retraite et les indemnités de chémage), nets
des imp6ts directs.

*** | es prélévements sont une composante négative du revenu disponible.

Champ : ménages fiscaux, hors communautés et sans—abris

Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi) 2019

Les entreprises

Etablissements actifs par secteur d'activité au 31 décembre 2019

P 9
Nombre art (en %)
Finistére Finistére Bretagne

Ensemble 28 156 100,0 100,0
Agriculture, sylviculture et péche 2748 9,8 7,9
Industrie 2 060 7,3 7,2
Construction 2758 9.8 10,5
Commerce, transports, serivces divers 17 162 61,0 62,1

dont commerce et réparation automobile 5424 19,3 19,3
Admini } ] h

dml’nlstr?tlon pu_bllque, enseignement, 3428 122 123
santé, action sociale

Champ : établissements ayant employé au moins un salarié pendant I'année hors établissement
relevant du ministére des armées
Source : Insee, Flores 2019

Créations d'entreprises en 2021

Totales dont entreprises individuelles
Finistére Bretagne Finistére Bretagne

Industrie 648 2361 505 1813
Construction 833 3217 515 1819
Commerce, Transport, 2079 8490 1488 6078
Hébergement, Restauration

Service aux particuliers 1132 4764 1050 4357
Services aux entreprises 1780 7755 1312 5535
Ensemble 8 565 35 082 6375 25 339

Champ : ensemble des activités marchandes non agricoles
Source : Insee, REE 2021 (Répertoires des Entreprises et des Etablissements — Sirene)

Niveau de vie médian annuel et nombre de personnes sous le seuil de pauvreté par EPCI en 2019

Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé et fiscal (FiLoSoFi) 2019
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L'emploi

Emploi par secteur d'activité, au lieu de travail au 31/12/2020

Nombre Part (en %) Evolution entre 2019 et
2020 (en %)
lle—et-
Vilaine llle-et- Bretagne lle-et- Bretagne
Vilaine Vilaine

Emploi total, dont : 500 948 100,0 100,0 -0,4 -0,1
Salariés 450 477 89,9 88,1 -0,6 -0,3
Non salariés 50 471 10,1 119 15 1,0
Agriculture 13 259 2,6 3,7 -2,2 -1,1
Industrie 60 536 12,1 13,3 -0,8 -0,3
Construction 31999 6,4 6,9 2,1 2,3
Tertiaire marchand 239 331 47,8 43,4 -18 -1,2
Tertiaire non marchand 155 823 31,1 32,7 1,6 11

Source : Insee, Estimations d'emploi localisées, données 2019 (définitif) et 2020 (provisoire)

Population active de 15 a 64 ans selon la catégorie

Evolution annuelle
Effectifs en 2019 moyenne 2013-2019
(en %)

lile-et- lle-et-

Vilaine % Vilaine Bretagne
Ensemble 510753 100,0 0,9 03
Agriculteurs exploitants 9348 1,8 -15 -19
Artisans, commercants, chefs d'entreprise 26 959 53 1,0 0,4
Cadres et professions intellectuelles supérieures 89 592 17,5 2,3 1,7
Professions intermédiaires 134 413 26,3 14 0,9
Employés 134 551 26,3 0,4 0,0
Quvriers 111 071 21,7 -0,3 -0,6

Source : Insee, RP2013 et RP2019, exploitations complémentaires

Les logements

Logements selon la catégorie en 2019

lle—et-Vilaine [ Bretagne
Nombre % Nombre %
Ensemble des logements 561 343 100,0| 1954775 100,0
Résidences principales 484 150 86,2| 1549542 79,3
dont occupées par propriétaires 288 974 59,7| 1024930 66,1
Maisons 334 097 59,5| 1389628 71,1

Source : Insee, RP2019, exploitations principales

Le tourisme

Capacité des hébergements collectifs touristiques en 2022

Capacité d'accueil (chambres ou
emplacements) au 01/01/2022
Nombre Part
llle—et-Vilaine llle-et-Vilaine
/ Bretagne (%)
Hoétels de tourisme 253 13884 45,4
Campings (mai a septembre) 82 7775 9,4
Autres hébergements collectifs* 37 7541 19,4

* Résidences de tourisme, villages vacances et maisons familiales, auberges de jeunesse
Source : Insee en partenariat avec la Direction Générale des Entreprises (DGE) et les
partenaires territoriaux

Fréquentation des hébergements collectifs touristiques en 2021

R . Campings Autres hébergements
Hotels de tourisme . .
(mai a septembre) collectifs
dont
» dont . dont - résidences
Nuitées i Nuitées ) Nuitées -
résidents résidents de tourisme
(en ) (en 3 (en .
- étrangers - étrangers - et héber—
milliers) milliers) milliers)
(%) (%) gements
assimilés (%)
llle—et-Vilaine 1908 10,6 1014 19,2 n.d. n.d.
Bretagne 5391 9,3 10 956 11,6 3200 66,2

Source : Insee en partenariat avec la DGE et les partenaires territoriaux.
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L'llle—et-Vilaine en 10 chiffr

333 communes au ler janvier 2022 (dont12 de plus de
10 000 habitants) sur une superficie de 6 775 kmz.

1 107 860 habitants (estimation au ler janvier 2022).
En 2070, le département compterait 1 291 000 habitants
selon les projections les plus récentes.

59,7 % de propriétaires occupants (66,1% en Bretagne)
au ler janvier 2019

500 900 emplois salariés et non salariés en 2020
( 36 % de la Bretagne).

5,3% : taux de chomage au 2e trimestre 2022 (5,9%
en Bretagne et 7,2% en France métropolitaine).

10,3 % : taux de pauvreté en 2019(10,7 % en Bretagne).

22 460 euros : niveau de vie médian en 2019

Taux de variation annuel moyen de la population entre 2014
et 2020

Taux de variation

Plus de 2 %

Dela2%

De0al1%
B De-1a0%
B De-2a-1%

Source : Insee, recensements de la population 2014 et 2020 (données lissées)
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Evolution de la population entre 2013 et 2019

Evolution annuelle
moyenne 2013-2019

(en %)

Evolution 2013-2019

Population 2019
Cotes—d'Armor 600 582
Finistére 915 090
llle—et-Vilaine 1079 498
Morbihan 759 684
Bretagne 3354 854
France métropolitaine 65 096 768
France entiere 66 988 403

0,1
0,2
1,0
0,5
0,5
0,4
0,4

3497
11169
59 575
21906
96 147

1398 903
1423 647

Source : Insee, recensements de la population 2013 et 2019

Les revenus

Ménages fiscaux et revenu disponible en 2019

llle—et-Vilaine Bretagne
Nombre de ménages fiscaux 454 126 1490113
Part des ménages fiscaux imposés (en %) 57,5 55,4
Niveau de vie médian* (en euros) 22 460 21990
Décomposition du revenu disponible** en 2019 (en %)
Revenus d'activité 75,2 68,1
dont : salaires et traitements hors chémage 67,2 59,3
indemnités de chdmage 2,7 2,8
revenus des activités non salariés 53 6,0
Pensions, retraites et rentes 26,3 33,0
Revenus du patrimoine 9,4 9,2
Ensemble des prestations sociales 57 55
Impots*** -16,6 -15,8

* Le niveau de vie est un indicateur de revenu disponible pour chaque individu du ménage

** | e revenu disponible d'un ménage comprend les revenus d'activité (nets des cotisations
sociales), les revenus du patrimoine, les transferts en provenance d'autres ménages et les
prestations sociales (y compris les pensions de retraite et les indemnités de chémage), nets
des imp6ts directs.

*** | es prélévements sont une composante négative du revenu disponible.

Champ : ménages fiscaux, hors communautés et sans—abris

Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi) 2019

Les entreprises

Etablissements actifs par secteur d'activité au 31 décembre 2019

P 9
Nombre art (en %)
lle-et-Vilaine |llle-et-Vilaine Bretagne
Ensemble 34 067 100,0 100,0
Agriculture, sylviculture et péche 1731 51 7,9
Industrie 2270 6,7 7,2
Construction 3333 9.8 10,5
Commerce, transports, serivces divers 22 602 66,3 62,1
dont commerce et réparation automobile 6624 19,4 19,3
Admini } ] h
dml’nlstr?tlon pu_bllque, enseignement, 4131 121 123
santé, action sociale

Champ : établissements ayant employé au moins un salarié pendant I'année hors établissement
relevant du ministére des armées
Source : Insee, Flores 2019

Créations d'entreprises en 2021

Totales dont entreprises individuelles
llle-et-Vilaine Bretagne llle-et-Vilaine Bretagne

Industrie 741 2361 558 1813
Construction 1004 3217 539 1819
Commerce, Transport, 3341 8490 2514 6078
Hébergement, Restauration

Service aux particuliers 1699 4764 1557 4357
Services aux entreprises 3071 7755 2145 5535
Ensemble 13178 35 082 9484 25 339

Champ : ensemble des activités marchandes non agricoles
Source : Insee, REE 2021 (Répertoires des Entreprises et des Etablissements — Sirene)

Niveau de vie médian annuel et nombre de personnes sous le seuil de pauvreté par EPCI en 2019

Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé et fiscal (FiLoSoFi) 2019
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L'emploi

Emploi par secteur d'activité, au lieu de travail au 31/12/2020

Part (en %) Evolution entre 2019 et
0,
Nombre 2020 (en %)
Morbihan ) )

Morbihan Bretagne Morbihan Bretagne
Emploi total, dont : 295 310 100,0 100,0 0,1 -0,1
Salariés 255 069 86,4 88,1 -0,1 -0,3
Non salariés 40 241 13,6 119 13 1,0
Agriculture 10 068 34 3,7 -1,2 -1,1
Industrie 45 051 15,3 13,3 -05 -0,3
Construction 22278 75 6,9 2,8 2,3
Tertiaire marchand 122 618 415 43,4 -0,5 -1,2
Tertiaire non marchand 95 295 32,3 32,7 0,7 11

Source : Insee, Estimations d'emploi localisées, données 2019 (définitif) et 2020 (provisoire)

Population active de 15 a 64 ans selon la catégorie

Evolution annuelle
Effectifs en 2019 moyenne 2013-2019
(en %)

Morbihan % Morbihan | Bretagne
Ensemble 329 149 100,0 0,2 0,3
Agriculteurs exploitants 7081 2,2 -2,6 -19
Artisans, commercants, chefs d'entreprise 24 170 73 0,6 0,4
Cadres et professions intellectuelles supérieures 37284 11,3 1,4 1,7
Professions intermédiaires 80 302 24,4 0,9 0,9
Employés 93 063 28,3 0,0 0,0
Quvriers 84714 25,7 -0,5 -0,6

Source : Insee, RP2013 et RP2019, exploitations complémentaires

Les logements

Logements selon la catégorie en 2019

Morbihan [ Bretagne
Nombre % Nombre %
Ensemble des logements 472 749 100,0| 1954775 100,0
Résidences principales 353 880 74,9| 1549542 79,3
dont occupées par propriétaires 239 503 67,7| 1024930 66,1
Maisons 347 983 73,6] 1389628 71,1

Source : Insee, RP2019, exploitations principales

Le tourisme

Capacité des hébergements collectifs touristiques en 2022

Capacité d'accueil (chambres ou
emplacements) au 01/01/2022
Nombre Part
Morbihan Morbihan
/ Bretagne (%)

Hoétels de tourisme 216 6245 20,4
Campings (mai a septembre) 257 30074 36,2
Autres hébergements collectifs* 43 10923 28,1

* Résidences de tourisme, villages vacances et maisons familiales, auberges de jeunesse
Source : Insee en partenariat avec la Direction Générale des Entreprises (DGE) et les
partenaires territoriaux

Fréquentation des hébergements collectifs touristiques en 2021

R . Campings Autres hébergements
Hotels de tourisme . .
(mai a septembre) collectifs
dont
» dont . dont - résidences
Nuitées i Nuitées ) Nuitées -
résidents résidents de tourisme
(en . (en . (en .
- étrangers - étrangers - et héber—
milliers) milliers) milliers)
(%) (%) gements
assimilés (%)
Morbihan 1313 7.9 4133 6,7 n.d. n.d.
Bretagne 5391 9,3 10 956 11,6 3200 66,2

Source : Insee en partenariat avec la DGE et les partenaires territoriaux.
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Le Morbihan en 10 chiffre

249 communes au ler janvier 2022 (dont 9 de plus de
10 000 habitants) sur une superficie de 6 823 km2.

770 921 habitants (estimation au ler janvier 2022).
En 2070, le département compterait 823 654 habitants
selon les projections les plus récentes.

67,7 % de propriétaires occupants (66,1% en Bretagne)
au ler janvier 2019

295 300 emplois salariés et non salariés en 2020
(21,2 % de la Bretagne).

5,8 % : taux de chomage au 2e trimestre 2022 (5,9%
en Bretagne et 7,2% en France métropolitaine).

11,0 % : taux de pauvreté en 2019(10,7 % en Bretagne).

21 830 euros : niveau de vie médian en 2019

Taux de variation annuel moyen de la population entre 2014
et 2020

Taux de variation

Plus de 2 %

Dela2%

De0al1%
B De-1a0%
B De-2a-1%

Source : Insee, recensements de la population 2014 et 2020 (données lissées)



Evolution de la population (base 100 en 1968)
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Source : Insee, recensement de la population 2019

Evolution de la population entre 2013 et 2019

Evolution annuelle
moyenne 2013-2019
(en %)

Evolution 2013-2019

Population 2019
Cotes—d'Armor 600 582
Finistére 915 090
llle—et-Vilaine 1079 498
Morbihan 759 684
Bretagne 3354 854
France métropolitaine 65 096 768
France entiere 66 988 403

3497
11169
59 575
21906
96 147

1398 903
1423 647

Source : Insee, recensements de la population 2013 et 2019

Les revenus

Ménages fiscaux et revenu disponible en 2019

Morbihan Bretagne
Nombre de ménages fiscaux 346 518 1490113
Part des ménages fiscaux imposés (en %) 55 55,4
Niveau de vie médian* (en euros) 21 830 21990
Décomposition du revenu disponible** en 2019 (en %)
Revenus d'activité 64,1 68,1
dont : salaires et traitements hors chémage 55,1 59,3
indemnités de chdmage 2,9 2,8
revenus des activités non salariés 6,1 6,0
Pensions, retraites et rentes 36,6 33,0
Revenus du patrimoine 9,7 9,2
Ensemble des prestations sociales 51 55
Impots*** -15,5 -15,8

* Le niveau de vie est un indicateur de revenu disponible pour chaque individu du ménage
** | e revenu disponible d'un ménage comprend les revenus d'activité (nets des cotisations
sociales), les revenus du patrimoine, les transferts en provenance d'autres ménages et les
prestations sociales (y compris les pensions de retraite et les indemnités de chémage), nets
des imp6ts directs.

*** | es prélévements sont une composante négative du revenu disponible.

Champ : ménages fiscaux, hors communautés et sans—abris

Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi) 2019

Les entreprises

Etablissements actifs par secteur d'activité au 31 décembre 2019

P 9
Nombre art (en %)
Morbihan Morbihan Bretagne

Ensemble 24 968 100,0 100,0
Agriculture, sylviculture et péche 1683 6,7 7,9
Industrie 1969 7,9 7,2
Construction 2966 11,9 10,5
Commerce, transports, serivces divers 15273 61,2 62,1

dont commerce et réparation automobile 4935 19,8 19,3
Admini } ] h

dml’nlstrétlon pu_bllque, enseignement, 3077 123 123
santé, action sociale

Champ : établissements ayant employé au moins un salarié pendant I'année hors établissement
relevant du ministére des armées
Source : Insee, Flores 2019

Créations d'entreprises en 2021

Totales dont entreprises individuelles
Morbihan Bretagne Morbihan Bretagne

Industrie 546 2361 425 1813
Construction 786 3217 401 1819
Commerce, Transport, 1701 8490 1140 6078
Hébergement, Restauration

Service aux particuliers 1165 4764 1049 4357
Services aux entreprises 1818 7755 1307 5535
Ensemble 7928 35 082 5603 25 339

Champ : ensemble des activités marchandes non agricoles
Source : Insee, REE 2021 (Répertoires des Entreprises et des Etablissements — Sirene)

Niveau de vie médian annuel et nombre de personnes sous le seuil de pauvreté par EPCI en 2019

Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé et fiscal (FiLoSoFi) 2019
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